
UBND TỈNH CAO BẰNG 
SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:             /QĐ-SKHCN Cao Bằng, ngày         tháng  7  năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH  

Về việc phê duyệt Danh mục nhiệm vụ Khoa học và Công nghệ cấp cơ sở 

tuyển chọn thực hiện năm 2025 (lần 2) 
 

GIÁM ĐỐC SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ  

 

Căn cứ Nghị định số 08/2014/NĐ-CP ngày 27 tháng 01 năm 2014 của Chính phủ 

Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Khoa học và Công nghệ;    

Căn cứ Thông tư số 09/2024/TT-BKHCN ngày 27 tháng 12 năm 2024 của 

Bộ Khoa học và Công nghệ Quy định quản lý nhiệm vụ khoa học công nghệ cấp 

tỉnh, cấp cơ sở sử dụng ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 24 tháng 02 năm 2025 của Hội 

đồng Nhân dân tỉnh Cao Bằng về thành lập Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Cao 

Bằng trên cơ sở hợp nhất Sở Thông tin và Truyền thông và Sở Khoa học và 

Công nghệ tỉnh Cao Bằng; 

Căn cứ Quyết định số 36/2021/QĐ-UBND ngày 02 tháng 11 năm 2021 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng ban hành Quy định phân cấp quản lý nhà nước 

trong lĩnh vực khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; 

Căn cứ Biên bản cuộc họp của Hội đồng tư vấn xác định nhiệm vụ Khoa 

học và Công nghệ (KH&CN) cấp cơ sở ngày 7 tháng 7 năm 2025.  

Theo đề nghị của Trưởng phòng Quản lý khoa học và Sở hữu trí tuệ. 

QUYẾT ĐỊNH:  

 Điều 1. Phê duyệt Danh mục nhiệm vụ Khoa học và Công nghệ cấp cơ sở 

tuyển chọn thực hiện năm 2025 (lần 2), gồm 02 nhiệm vụ (Chi tiết theo Phụ lục 

đính kèm). 

 Điều 2. Giao phòng Quản lý Khoa học và Sở hữu trí tuệ chủ trì, phối hợp 

với Văn phòng Sở và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu công khai danh 

mục và thông báo tuyển chọn tổ chức chủ trì, cá nhân chủ nhiệm nhiệm vụ; tiếp 

nhận, quản lý hồ sơ và tổ chức Hội đồng tuyển chọn đơn vị chủ trì, cá nhân chủ 

nhiệm thực hiện nhiệm vụ Khoa học và Công nghệ cấp cơ sở theo các quy định 

hiện hành.  

 



 2 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng, Trưởng phòng Quản lý Khoa học và Sở hữu trí tuệ, Sở 

Khoa học và Công nghệ tỉnh Cao Bằng, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Lưu: VT, QLKH&SHTT(B). 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Nông Thị Thanh Huyền 

 

 



Phụ lục 

DANH MỤC NHIỆM VỤ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

CẤP CƠ SỞ TUYỂN CHỌN THỰC HIỆN NĂM 2025 (LẦN 2) 

(Kèm theo Quyết định số          /QĐ-SKHCN ngày        tháng 7  năm 2025 của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Cao Bằng) 

 

TT 
Tên nhiệm 

vụ KH&CN 
Định hướng mục tiêu Yêu cầu đối với kết quả 

Loại nhiệm vụ Phương 

thức thực 

hiện 

1 

 

 

 

 

 

Nghiên cứu 

một số biện 

pháp kỹ thuật 

làm căn cứ 

khoa học để 

công nhận lưu 

hành đặc cách 

giống chè  

Đoỏng Pán 

tại xã Độc 

Lập, tỉnh Cao 

Bằng. 

- Mục tiêu chung: Nghiên cứu, đánh giá các 

đặc điểm nông sinh học; khả năng sinh 

trưởng, năng suất, chất lượng của cây chè  

Đoỏng Pán nhằm đảm bảo cơ sở pháp lý cho 

việc bảo tồn, duy trì và phát triển nguồn gen 

cây chè đặc sản địa phương. 

- Mục tiêu cụ thể: 

+ Nghiên cứu các đặc điểm nông, sinh học, 

đánh giá khả năng sinh trưởng, năng suất, 

phân tích các chỉ tiêu sinh hóa đánh giá chất 

lượng cây chè bản địa tại xã Độc Lập, tỉnh 

Cao Bằng 

+ Hoàn thiện hướng dẫn quy trình kỹ thuật 

nhân giống, trồng canh cây chè bản địa 

Đoỏng Pán. 

+ 300 cây chè Đoỏng Pán đầu dòng được 

công nhận. 

+ Xây dựng hoàn thiên hồ sơ đề xuất công 

nhận lưu hành đặc cách giống chè Đoỏng 

Pán tại xã Độc Lập, tỉnh Cao Bằng. 

 

- Báo cáo đánh giá các đặc 

điểm nông sinh học, khả năng 

sinh trưởng, năng suất, chất 

lượng của cây chè Đoỏng Pán 

tại xã Độc Lập, tỉnh Cao Bằng. 

- Quy tình kỹ thuật nhân giống, 

trồng cây chè Đoỏng Pán theo 

tiêu chuẩn VietGAP. 

- 300 cây chè Đoỏng Pán đầu 

dòng được công nhận. 

- Giống chè Đoỏng Pán được 

công nhận lưu hành đặc cách. 

- Báo cáo tổng kết đề tài. 

 

Đề tài nghiên 

cứu ứng dụng 

 

Tuyển chọn 

 



 2 

2 

Nghiên cứu 

bảo tồn và 

phát triển 

nguồn gen 

cây lê nâu 

bản địa tại xã 

Lý Quốc, tỉnh 

Cao Bằng 

- Mục tiêu chung: Nghiên cứu bảo tồn và 

phát triển nguồn gen cây lê nâu bản địa tại xã 

Lý Quốc, tỉnh Cao Bằng. 

 

- Mục tiêu cụ thể: 

+ Phục tráng, bảo tồn nguồn gen cây lê nâu 

bản địa tại xã Lý Quốc. 

+ Hoàn thiện quy trình nhân giống, trồng cây 

lê nâu bản địa tại xã Lý Quốc phù hợp với 

điều kiện địa phương. 

+ Xây dựng mô hình vườn ươm nhân giống 

cây lê nâu bản địa tại xã Lý Quốc. 

- Xây dựng mô hình trồng cây lê nâu tại xã 

Lý Quốc, diện tích 01 ha. 

 

- Báo cáo đánh giá hiện trạng 

nguồn gen cây lê nâu bản địa 

tại xã Lý Quốc, tỉnh Cao Bằng. 

 - Quy trình nhân giống và 

trồng cây lê nâu bản địa phù 

hợp với điều kiện địa phương.  

- 01 vườn ươm nhân giống cây 

lê nâu, quy mô 500 cây giống 

đủ tiêu chuẩn xuất vườn.  

- 01 mô hình trồng cây lê nâu 

bản địa tại xã Lý Quốc, tỉnh 

Cao Bằng, diện tích 01 ha.  

- Tập huấn kỹ thuật cho 30 hộ 

dân.  

- Báo cáo tổng kết đề tài. 

 

Đề tài nghiên 

cứu ứng dụng 

 

Tuyển chọn 

*** 


		2025-07-18T17:22:40+0700


		2025-07-19T11:31:28+0700


		2025-07-20T09:28:41+0700


		2025-07-20T09:28:41+0700


		2025-07-20T09:28:41+0700


		2025-07-20T09:32:00+0700


		2025-07-20T09:32:00+0700


		2025-07-20T09:32:00+0700




